
  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

SETTORE : 2- Infrastrutture e Urbanistica 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n°  565  DEL 15/11/2024 

Annullamento atto di liquidazione n 546 del 07/11/2024 e  liquidazione di spesa preventivamente 
impegnata inerente l’affidamento del servizio di ingegneria relativo all’Attivazione dell’impianto 
fotovoltaico realizzato sulla copertura del centro direzionale di via Quasimodo.  

CIG:Z7C37F2B16 

IL  DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 
Premesso: 
che determina dirigenziale n. 357 del 28/09/2022  è stato disposto l’affidamento, all’ing. Padalino Cosimo, 
con le procedure di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 del servizio di ingegneria relativo 
all’attivazione dell’impianto fotovoltaico realizzato sulla copertura del centro direzionale di via Quasimodo 
per l’importo complessivo di € 1.319,55 di cui  1.000,00 quale onorario, € 40,00 quale contributo INPS al 
4%, € 41,60 quale contributo INARCASSA al 4% e € 237,95 per IVA al 22%; 
che con la precitata determina dirigenziale n. 357 del 28/09/2022 è stata impegnata la somma di 
€_1.319,55 imputandola come di seguito: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 
€ 1.319,55 1 6 1 10160306/2 2022 6026/2022 

che con nota PEC, acquisita al protocollo comunale n. 19345 del 05/11/2024, è stata trasmessa la fattura n. 
024/2024 del 04/11/2024 emessa dall’ing. Padalino Cosimo, per l’importo complessivo di € 1.11,55 di cui 
imponibile €_1.000,00 e € 40,00 per contributo INPS 4%, € 41,60 per contributo INARCASSA al 4% e 
€_237,95 per IVA al 22% relativo alle competenze tecniche di cui in oggetto; 

che con determina dirigenziale n. 546 del 07/11/2024 è stata disposta la liquidazione di spesa della 
fattura di cui sopra e che la stessa è stata trasmessa con NS. nota prot. N 19696 del 08/11/2024; 

Considerato 

che con nota prot n 1803 del 12/11/2024 l'Ufficio ragioneria, ha restituito la determina di liquidazione 
sopra citata, in quanto l’importo totale della fattura è errato; 

che stante quanto sopra l’ing. Padalino Cosimo ha provveduto, come da Ns. richiesta, a trasmettere quanto di 
seguito:  

 Nota di credito n 025/2024 del 12/11/2024 a storno della fattura n 024/2024 del 04/11/2024 
dell’importo di € 1.111,55; 

 Fattura n 026/2024 del 12/11/2024, per l'importo complessivo di € 1.319,55 di cui imponibile 
€_1.111,55 € 40,00 INPS 4%, € 41,60 INARCASSA 4% e € 237,95 per IVA al 22%; 

Atteso che il professionista ha espletato l’incarico conferitogli; 
Ritenuto di  procedere alla liquidazione del richiamato servizio di ingegneria per l’importo complessivo di 
€_1.319,55, in favore dell’ing. Padalino Cosimo; 
Visto l’art. 48 del vigente regolamento di Contabilità 

DISPONE 

Di annullare, per le motivazioni di cui in premessa, la determina dirigenziale di liquidazione n. 546 del 
07/11/2024 

di liquidare all’ing. Padalino Cosimo C.F:…………………………………. la somma complessiva di € 
1.111,55 per pagamento fattura n. 026/2024 del 12/11/2024 da accreditare presso il Codice IBAN 
……………………………………………… (vedi fattura), inerente il saldo delle competenze tecniche di cui 
in oggetto, mentre l’importo € 237,95 sarà direttamente versato dall’Ente in favore dell’Erario, nei modi 
previsti dalla vigente normativa stante la regolarità della stessa, prelevando la suddetta spesa dall’impegno 
di cui in premessa; 

dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione delle somme impegnate, risulta la seguente: 

Somma impegnata € 1.319,55 
Pagamenti già effettuati €       0,00 



Somma da liquidare € 1.319,55 
Saldo attuale pagamenti € 1.319,55 
Disponibilità €       0,00 

-  di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio Ragioneria, per la liquidazione, unitamente alla seguente 
documentazione:  
- Fattura n. 026/2024 del 12/11/2024 - Copia regolarità contributiva 

     

     

      Il Tecnico Istruttore                                                             Il Responsabile del Servizio LL.PP.            

F.to (Geom. La Corte Lina Fiorella)                                              F.to    (Arch. Giovanni Tinaglia)  

 

  

 

Il Dirigente del 2° Settore 

 F.to  (Ing. Salvatore Ganduscio) 

 

 

 

 

 

 


